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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы

Цереброваскулярные болезни (ЦВБ) составляют одну из наиболее значимых

проблем современной медицины и расцениваются как многофакторные состояния,

которые могут проявляться как острыми, так и хроническими нарушениями мозгового

кровообращения. Хронические и острые формы нарушения мозгового кровообращения

приводят к высокому проценту летальности и инвалидизации, значительному

ухудшению качества жизни людей [Верещагин Н.В., 1996; Гусев Е.И., Скворцова В.И.,

2002; Федин А.И., 2005; Котов С.В., Стаховская Л.В., 2018]. Смертность от

цереброваскулярных болезней стоит на втором месте в мире после кардиоваскулярных

заболеваний [Feigin etal. 2014].

Чаще всего причиной цереброваскулярной болезни становится

атеросклеротическое поражение сосудов, что может приводить к

развитию ишемических инсультов. Доля ишемического инсульта в обшей структуре

ОНМК составляет 80-88% [Стаховская Л.В., 2013г; Пирадов М.А. с соавт., 2017]. По

обобщенным данным различных авторов патология сонных артерий (стеноз, тромбоз)

является причиной от 20 до 40% ишемических нарушений мозгового кровообращения

[Джибладзе Д.Н., 1987; Никитин Ю.М., 1987; Стулин И.Д., 1991, 2003;AbuRahmaetal.,

2003]. Среди них важное место отводится атеросклерозу бифуркации общей сонной

артерии, который в 80% случаев может протекать без предшествующей симптоматики,

что подчеркивает необходимость превентивного обследования пациентов групп риска

[Суслина З.А. с соавт., 2003;Максимова М.Ю. с соавт., 2018; Inzitarietal. 2000].

Согласно многочисленным данным, в последнее время в качестве предиктора

церебрального атеросклероза и сердечно-сосудистых заболеваний важное значение

отводится эндотелиальной дисфункции [Бувальцев В.И., 2001 г.; Сидоренко Б.А.,

Затейщиков Д.А., 2001; Шестаков М.В., 2001; Петрищев Н.Н., 2005; Белоусов Ю.Б.,

Намсараев Ж.Н., 2006 г.;Парфенов А.С., 2009 г.; Федин А.И. с соавт., 2014;Cines, Pollak,

1998; Versari., 2009; Tak, 2010]. Дисфункция эндотелия, как наиболее ранняя фаза

повреждения сосуда и как ключевое звено в патогенезе атеросклероза, связана, прежде

всегo, с нарушением равновесия между образованием вазодилатирующих,

атромбогенных, антипролиферативных факторов, с одной стороны, и

вазоконстриктивных, протромботических и пролиферативных веществ, которые
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синтезирует эндотелий, — с другой [Мартынов А.И. с соавт., 2005;

Мельникова Ю.С., Макарова Т.П., 2015 г.]. При атеросклерозе сосудов любой

локализации эндотелиальная дисфункция приводит к комплексу вторичных клеточных и

гуморальных реакций, включая местное воспаление в атеросклеротической бляшке и

системные воспалительные процессы, а также сопровождается нарушением

антикоагулянтных свойств [Воронков А.В., 2011; Hansenetal., 2005].

Развитие и прогрессирование эндотелиальной дисфункции в значительной мере

определяется оксидативным стрессом, при котором происходит накопление в крови

большого количества активных форм кислорода [Болдырев А.А., 2001; Федин А.И.,

2002; Heitzeretal., 2001; TaddeiS., Ghiadonietal. 2008]. Выявление окислительного

стресса было признано рядом авторов одним из ключевых критериев диагностики

хронической ишемии мозга, как одного из наиболее значимых предшественников

развития ОНМК [Дюмаев К.М., 1995; Соловьева Э.Ю., 2003; Соловьева с соавт., 2016].

В связи с вышеизложенным становится очевидным важность изучения функции

эндотелия и окислительного стресса у пациентов с ХИМ при атеросклеротических

стенозах ВСА с целью предупреждения дальнейших осложнений.

Цель работы. Целью исследования является изучение окислительного стресса и

эндотелиальной дисфункции у пациентов с хронической ишемией мозга при

атеросклеротическом стенозе ВСА.

Задачи исследования:

1. Обследование пациентов с клиническими проявлениями ХИМ с

использованием клинических, лабораторных, инструментальных методов и

формирование групп больных с различной степенью стеноза ВСА.

2. Исследование маркеров окислительного стресса у пациентов с ХИМ при

стенозирующем атеросклерозе ВСА различной степени выраженности.

3. Изучение состояния сосудистого эндотелия у пациентов с ХИМ при

стенозирующем атеросклерозе ВСА различной степени выраженности.

4. Проведение корреляционного анализа между клиническими проявлениями

ХИМ, показателями окислительного стресса и функциональным состоянием

сосудистого эндотелия при прогрессировании атеросклеротических стенозов ВСА.
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Научная новизна. Впервые изучена взаимосвязь между клиническими

проявлениями ХИМ, функциональным состоянием сосудистого эндотелия,

показателями окислительного стресса и системы гемостаза у пациентов с ХИМ при

различных степенях стеноза ВСА.

Установлено нарушение функции эндотелия крупных сосудов и сосудов

микроциркуляторного русла, начиная с атеросклеротических стенозовнизкой степени

(до 30%), а также структуры крупных сосудов при стенозах свыше 30%.

Определена максимальная активность процессов сосудистого воспаления у пациентов

с наименьшей выраженностью стеноза ВСА (до 30%) по сравнению с более

выраженными стенозами, что проявляется максимальными значениями E- селектина

иvCAМ в этой группе больных.

Выявлена недостаточность фактора Виллебранда, особенно в группе больных со

стенозом до 30%, что может свидетельствовать об активности компенсаторно-

приспособительных процессов в этой группе.

Практическая значимость работы. Выявлено, что нарастание неврологических

симптомов при увеличении степени стеноза ВСА у пациентов с ХИМ сопровождается

снижением вязко-эластических свойств аорты, повышением жесткости крупных

артерий, повышением тонуса мелких резистивных артерий и дисфункцией эндотелия в

крупных и мелких мышечных артериях. Данные изменения сопровождаются

усугублением выраженности окислительного стресса, изменениями сосудистого

воспаления и системы гемостаза.

Наибольшая активность сосудистого воспаления и компенсаторно-

приспособительных процессов проявляется на стадии стеноза до 30%. На более поздних

стадиях стенозирования ВСА наблюдаются структурные изменения сосудистого русла.

Полученные данные могут свидетельствовать о том, что на начальных этапах

стенозирования ВСА должна проводиться максимальная профилактика и коррекция

сосудистых изменений. На данном этапе полезными могут быть препараты, влияющие

на сосудистое воспаление и, соответственно, на функцию эндотелия. В дальнейшем, в

результате структурных изменений гладкомышечной ткани кровеносных сосудов

способность их к релаксации ухудшается.
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Положения выносимые на защиту:

1. Стенозирующий процесс ВСА у пациентов с ХИМ сопровождается

прогрессированием неврологической симптоматики, структурными изменениями

сосудистого русла и функцией эндотелия, нарастанием окислительных процессов.

2. При низкой степени атеросклеротического стенозирования ВСА у пациентов с

ХИМ (до 30%) выявляется наибольшая активность компенсаторно-приспособительных

процессов по сравнению со стенозами большей выраженности.

3. Наименьшая выраженность стеноза ВСА (до 30%) сопровождается

максимальной активностью процессов сосудистого воспаления у пациентов с ХИМ.

Стенозы свыше 30% характеризуются прогрессированием структурных нарушений

сосудистой стенки, что затрудняет их коррекцию.

Личный вклад автора в исследование. Автором лично проведена оценка

соматического и неврологического статусов пациентов, исследование функции

эндотелия с помощью фотоплетизмографического метода неинвазивным

диагностическим аппаратно-программным комплексом «АнгиоСкан-01».

Осуществлялась интерпретация результатов лабораторных исследований,

нейровизуализационных методов диагностики, анализ данных литературы по теме

диссертации, статистическая обработка полученных результатов и анализ полученных

результатов.

Работа выполнена на кафедре неврологии (зав.кафедрой – профессор А.И.Федин)

ФДПО ФГБОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова при методической и консультативной

помощи научного руководителя профессора кафедры., д.м.н. Е.В. Старых и научного

консультанта к.б.н., старшего научного сотрудника НИЛ биомедицинских методов

исследования в неврологии РНИМУ им. Н.И.Пирогова О.А.Барановой.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 7 научных работ, из них 6

рецензируемых ВАК, 1 в международной базе SCOPUS.

Апробация. Диссертационная работа рекомендована к защите на научно-


[…]


ВСА.
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Общая антиокислительная устойчивость плазмы крови достоверно не отличалась

по 3 группам исследуемых. Это может быть объяснено приемом некоторыми

пациентами до проводимого исследования препаратов, относящихся к группе

антиоксидантов с учетом пожилого возраста и отягощенного сосудистого анамнеза.

В. Изучение показателей гемостаза при стенозировании ВСА

Так как нарушение функции эндотелия сопровождается изменением ее

антикоагулянтных свойств, то в следующей части нашего исследования были изучены

такие показатели гемостаза как международное нормализованное отношение (МНО) и

протромбиновый индекс. Все пациенты, вошедшие в исследование, принимали

дезагреганты. При этом показатель МНО во всех 3-х группах находился в рамках

референсных значений, составляя 1,06 [0,98; 1,11]; 1,07 [1,025; 1,14] и 1,02 [0,955; 1,065]

при степенях стенозов до 30%, от 30% до 70% и свыше 70% соответственно. Выявлена

тенденция к уменьшению данного показателя (к гиперкоагуляции) у пациентов при

прогрессировании стенозирования ВСА.

Значения показателя ПТИ также находились в рамках референсных пределах.

Тем не менее, выявлено некоторое увеличение протромбинового индекса у пациентов с

гемодинамически значимым стенозом ВСА. Таким образом, наиболее выраженные

изменения в системе гемостаза наблюдаются у пациентов с гемодинамически

значимыми стенозами ВСА.

Корреляционный анализ показателей окислительного стресса, функционального

состояния сосудистого эндотелия при различной степени выраженности

атеросклеротического стеноза ВСА

В заключении нами была изучена корреляция между неврологическими

синдромами исследуемых пациентов, состоянием сосудистого эндотелия,

свидетельствующим о функциональных и структурных изменениях сосудистой стенки

и показателями окислительного стресса. Неврологическая характеристика пациентов

проводилась в соответствии с амбулаторной шкалой ХИМ Федина А.И.

Исследование выявило наличие значимой (p<0,05) прямой корреляционной

зависимости умеренной степени между суммарной оценкой неврологических синдромов

в баллах в соответствии со шкалой А.И.Федина, состоянием черепных нервов и

двигательной системы с индексом аугментации Alp 75 ( рис.9).
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Рис. 9. Корреляция между индексом аугментации Alp 75 и А) суммарной

оценкой неврологических синдромов, Б) состоянием черепных нервов; В) пирамидной

недостаточностью в баллах в соответствии со шкалой А.И.Федина.
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Коэффициенты корреляции при этом составлялиR=0,305; R=0,301; R=0,307

соответственно.

Таким образом, исследование показало, что существует прямая связь между

клиническими проявлениями ХИМ при стенозировании ВСА, обусловленных

атеросклерозом, и величиной жесткости сосудистой стенки, отражающей ее

структурные изменения.

ВЫВОДЫ

1. Выявлена прямая достоверная умеренная корреляционная связь между

клиническими проявлениями у пациентов с ХИМ при стенозировании ВСА,

обусловленных атеросклерозом, и величиной жесткости сосудистой стенки, одним из

маркеров состояния которой является индекс аугментации Alp 75.

2. Нарастание неврологических симптомов при стенозировании ВСА

сопровождается снижением вязко-эластических свойств аорты, повышением жесткости

крупных артерий, повышением тонуса мелких резистивных артерий и дисфункцией

эндотелия в крупных и мелких мышечных артериях.

3. При атеросклеротическом стенозировании сосудов наблюдается нарушение

функции эндотелия крупных сосудов и сосудов микроциркуляторного русла, начиная со

стенозов низкой степени (до 30%). Структурные изменения крупных сосудов

формируются при стенозах свыше 30%.

4. Наиболее активный процесс сосудистого воспаления выявлен у пациентов при

атеросклеротическом стенозировании ВСА до 30%, что проявляется наибольшими

значениями E- селектина и vCAM в этой группе больных.

5. При стенозах ВСА до 30% отмечается максимальная активность компенсаторно-

приспособительных процессов, о чем может свидетельствовать недостаточность

фактора Виллебранда.

6. Прогрессирование степени атеросклеротических стенозов ВСА сопровождается

уменьшением концентрации восстановленных SH- групп, что указывает на усугубление

окислительного стресса.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Пациентам с ХИМ при стенозирующем атеросклерозе ВСА необходимо

проведение коррекции окислительного стресса, эндотелиальной дисфункции и системы

гемостаза.

Несмотря на минимум клинических проявлений, наиболее активное воздействие на

функции эндотелиальной системы и окислительный стресс должно оказываться на

начальных этапах стенозирования ВСА до наступления структурных изменений.

Отдельное внимание следует уделять влиянию на процессы сосудистого воспаления.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВСА – внутренняя сонная артерия

МНО – международное нормализованное отношение

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ПТИ – протромбиновый индекс

СА – сонная артерия

УЗДС – ультразвуковое дуплексное сканирование

ХИМ – хроническая ишемия мозга

ЦВБ- цереброваскулярная болезнь

ЧП - частота пульса

AIp 75 – индекс аугментации при частоте пульса = 75/мин

MMSE (MiniMentalStateExamination) – краткая шкала оценки психического статуса

RI – индекс отражения

SH – группы – сульфгидрильные группы

SI – индекс жесткости

SPa – центральное систолическое давление в аорте

VCAM1 (VascularCellularAdhesionMolrcule-1)– молекула адгезии сосудистого эндотелия

1 типа (CD 106)

vWF– фактор Виллебранда

Статистические критерии

LQ - нижний квартиль

Me – медиана, среднее значение

P- уровень статистической значимости

UQ - верхний квартиль