ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Цой Ирины Владимировны "Окислительный стресс и состояние сосудистого эндотелия при атеросклеротических стенозах внутренних сонных артерий", представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.11 - нервные болезни.

Актуальность темы диссертационной работы Цой И. В. обусловлена тем, что сердечно-сосудистые заболевания, вызванные атеросклерозом, являются наиболее частыми причинами смертности и инвалидности. При атеросклеротическом поражении сонных артерий (стеноз, тромбоз) наблюдается от 20 до 40% всех случаев ишемических нарушений мозгового кровообращения.

Полученные в диссертационной работе результаты могут способствовать улучшению качества лечения больных с ХИМ при атеросклеротическом стенозировании ВСА с учетом конкретизированного представления о механизмах патогенеза заболевания.

В диссертационную работу И.В. Цой включены данные обследования 99 человек, госпитализированных в неврологические отделения Центральной клинической больницы Российской академии наук и Центральной клинической больницы Святителя Алексия Митрополита Московского Московской Патриархии Русской Православной Церкви. Автором проведено изучение взаимосвязи между клиническими проявлениями ХИМ, окислительным стрессом и функцией сосудистого эндотелия у пациентов с ХИМ при различной степени стенозирования ВСА на фоне церебрального атеросклероза.

Исследование выполнено на высоком методическом уровне. Использованные методы исследования информативны и современны (ультразвуковое дуплексное сканирование брахиоцефальных артерий, магнитно-резонансная томография, исследование функции эндотелия с использованием фотоплетизмографического метода неинвазивным диагностическим аппаратно-

программным комплексом «АнгиоСкан-01», применение иммуноферментного анализа, хемилюминесценции).

Степень достоверности результатов определяется репрезентативностью выборки пациентов, наличием контрольных групп для клинического, лабораторного и инструментального анализа пациентов с атеросклеротическим поражением внутренних сонных артерий, объективными методами исследования, методами статистической обработки. Сформулированные в диссертации выводы, положения и рекомендации аргументированы и логически вытекают из системного анализа выполненных исследований.

Научная новизна заключается в выявлении взаимосвязи между клиническими проявлениями ХИМ, функциональным состоянием сосудистого эндотелия, показателями окислительного стресса и системы гемостаза пациентов с ХИМ при различных степенях стеноза ВСА.

Практическая значимость работы состоит в том, что автором предложено проведение максимальной коррекции нарушенных функций сосудов до момента наступления структурных изменений гладкомышечной ткани сосудистой стенки, сопровождаемых ухудшением их способности к релаксации.

Автореферат диссертационной работы И.В. Цой написан понятным языком, иллюстрирован достаточным количеством рисунков. Цель и задачи работы четко определены и успешно решены. Научные положения, выводы и практические рекомендации обоснованы и логичны.

Основные положения диссертации докладывались и обсуждались на 8-й межвузовской конференции молодых врачей исследователей РНИМУ им. Н. И. Пирогова 05.04.2017 г., на 28-й итоговой ежегодной конференции аспирантов и клинических ординаторов РНИМУ им. Н. И. Пирогова 29.06.2017 г., на III Российском конгрессе лабораторной медицины «Лабораторная служба», г. Москва 12.10.2017 г. Опубликовано по теме исследования 7 печатных работ.

Таким образом, диссертационная работа И.В. Цой "Окислительный стресс и состояние сосудистого эндотелия при атеросклеротических стенозах внутренних сонных артерий", является законченной научно-квалификационной работой,

выполненной под руководством доктора медицинских наук Елены Владимировны Старых.

Диссертационная работа И.В. Цой полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г.(с изменениями в редакции Постановлением Правительства Российской Федерации №335 от 21.04.2016г., №748 от 02.08.2016г.),предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени кандидата медицинских наук.

Профессор кафедры неврологии факультета
дополнительного профессионального
образования
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Российский национальный
исследовательский университет
им. Н. И. Пирогова»
Министерства здравоохранения Российской
Федерации,
Доктор медицинских наук,
по специальности 14.01.11- «Нервные
болезни»

Соколова Любовь Петровна

Подпись доктора медицинских наук,
профессора Любовь Петровны Соколовой
удостоверяю:
Ученый секретарь ученого совета,
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Российский национальный
исследовательский университет
имени Н. И. Пирогова»
Министерства здравоохранения Российской
Федерации,
Доктор медицинских наук, доцент

Милушкина Ольга Юрьевна

14.10.2020